
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 
(con sede in Ceres) 

 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Traves, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 18 DEL 26/01/2026 REG.GEN 
 

 
 
OGGETTO: 
INTERVENTI CONNESSI ALLA TUTELA E PRODUZIONE DELLE RISORSE IDRICHE 
E DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
CHIALAMBERTO - INTERVENTO 80. AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PER 
VARIANTE PROGETTUALE PER MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI 
ESECUZIONE. CUP: B27D24000040005. CIG: BA1BB898D5. 
 

L’anno duemilaventisei il giorno ventisei del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dott. Alessandro BRIA BARET 

 

Premesso che: 
 la manutenzione ordinaria del territorio e quella connessa alla tutela delle risorse idriche sono 

condizioni essenziali della sicurezza delle popolazioni, della prevenzione del dissesto 
idrogeologico e del degrado del paesaggio, nonché del miglioramento della qualità ambientale 
delle regioni fluviali e, non ultimo, concorrono alla valorizzazione dell’occupazione nelle zone 
montane; 

 l’articolo 8, comma 4, della L.R. 20 gennaio 1997, n. 13 (Delimitazione degli ambiti territoriali 
ottimali per l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di 
cooperazione tra gli Enti locali ai sensi della legge 5 gennaio 1994, n. 36 e successive modifiche 
ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche) 
dispone che l'Autorità d'ambito destini una quota della tariffa d’ambito, non inferiore al 3%, alle 
attività di difesa e tutela dell'assetto idrogeologico del territorio montano e che detti fondi siano 
assegnati alle Comunità Montane sulla base di accordi di programma per l'attuazione di specifici 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

interventi, connessi alla tutela e alla produzione delle risorse idriche e delle relative attività di 
sistemazione idrogeologica del territorio; 

 la L.R. 28 settembre 2012, n. 11 (Disposizioni organiche in materia di enti locali) ha introdotto 
un importante riassetto dei livelli di governo del sistema delle autonomie locali del Piemonte, 
mediante la nuova regolamentazione della gestione associata e il superamento delle Comunità 
Montane e collinari; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta n° 63 del 22/06/2023, con la quale sono stati approvati gli atti 
costituenti l’Elenco annuale degli interventi di sistemazione idrogeologica PMO per l’annualità 
2024, predisposto dai Tecnici dell’Ente, con ammontare complessivo di € 2.000.000,00, 
comprensivo delle spese generali e tecniche di cui all’art. 4 dell’allegato A alla deliberazione 
665/2017, è composto dai seguenti elaborati: 
 relazione di inquadramento territoriale; 
 schede tecniche per ciascun intervento; 
 stralcio/i cartografico/i con la localizzazione degli interventi programmati. 

 
Richiamata la Determinazione del Servizio Tecnico n°119 del 11/04/2024, con la quale è stato 
incaricato per l’INTERVENTO 80 - COMUNE DI CHIALAMBERTO l’Ing. Marco Succio, con 
studio in Bosconero (TO), via Trieste n°59, P.IVA 08785990014, si è reso disponibile allo 
svolgimento dell’incarico per un corrispettivo pari ad € 9.906,32, oltre Cassa Previdenziale 4% (€ 
396,25) ed IVA 22% (€ 2.266,57), conseguendo quindi un importo complessivo di € 12.569,14, pari 
ad uno sconto del 6% rispetto alla tariffa posta a base d’appalto valutata in € 10.538,64; 
 
Vista la nota del Comune di Chialamberto, agli atti protocollo UMVLCC n°6590 del 27/11/2025 
con la quale il Sindaco del suddetto Comune richiedeva una variante progettuale con conseguente 
modifica al contratto di appalto già stipulato per la realizzazione dei seguenti interventi: 

- via case Michiardi (dx rio Vassola): regimazione acque superficiali, attraverso la 
realizzazione di due griglie stradali e rifacimento dell'asfalto attualmente eroso, interposto 
tra le due griglie; 

- demolizione di un masso proveniente da un fenomeno franoso lungo un versante, sul ciglio 
di strada Comunale; 

- sistemazione della banchina stradale (verso valle) di strada comunale lungo un versante, 
attraverso la realizzazione di banchettone; 

- loc. Vonzo: regimazione acque superficiali, attraverso la realizzazione di due griglie stradali 
e rifacimento dell'asfalto attualmente eroso, interposto tra le due griglie. 

 
Dato atto che è necessario procedere con l’affidamento delle attività tecniche per la redazione della 
variante progettuale; 
 
Vista la richiesta di offerta prot. UMVLCC n°117 del 12/01/2025; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e smi che recita: “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 
 
Vista l’offerta, prot. UMVLCC n°227 del 16/01/2025, trasmessa dall’Ing. Marco Succio, con 
studio in Bosconero (TO), via Trieste n°59, P.IVA 08785990014, si è reso disponibile allo 
svolgimento dell’incarico per un corrispettivo pari ad € 2.625,00, oltre Cassa Previdenziale 4% (€ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

105,00) ed IVA 22% (€ 600,60), conseguendo quindi un importo complessivo di € 3.330,60, pari ad 
uno sconto del 25% rispetto alla tariffa posta a base d’appalto valutata in € 3.500,00; 
 
Dato atto: 
 di aver verificato la regolarità contributiva del Professionista suddetto; 
 che il codice unico di progetto (CUP) è: B27D24000040005; 
 che il codice identificativo di gara (CIG), richiesto tramite piattaforma telematica 

TRASPARE, è: BA1BB898D5; 
 
Rilevato che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e smi, è il sottoscritto Dott. Alessandro 
Bria Baret; 
 
Considerato che l’affidamento di cui trattasi è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Preso atto: 
 della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 34 del 16/12/2025, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il D.U.P. 2026/2028;  
 della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 35 del 16/12/2025, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028;  
 della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 14/01/2026, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028;  
 del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana 

n. 2 del 18/04/2016, aggiornato alla normativa vigente con Deliberazione del Consiglio 
dell’Unione Montana n. 37 del 16/12/2025;  

 dello Statuto dell’Ente; 
 
Visti: 
 il D.lgs. 267/2000; 
 il D.lgs. 36/2023 e smi; 
 il D.lgs. 81/2008 e smi; 
 il Decreto del Presidente dell’Unione n°3 del 30/07/2023 di nomina del sottoscritto Dott. 

Alessandro Bria Baret, Responsabile del Servizio Tecnico, C.U.C., Protezione Civile e Catasto 
dell’Unione Montana di Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone;  

 
Dato atto altresì di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse in conformità a quanto previsto 
dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6/bis della Legge 241/1990; 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 
Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n° 267/00 e nella fattispecie al 
sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile del Procedimento, compete 
l’espletamento delle procedure di gara e l’affidamento dei servizi di cui trattasi;  
 
Richieste le attestazioni sulla regolarità contabile e sulla copertura finanziaria espresse ai sensi degli 
artt. 184, 4° comma e 153, 5° comma, del precitato D.lgs. 267/00; 
 

DETERMINA 
 

1. Di recepire integralmente quanto esposto nella premessa del presente atto. 
2. Di affidare le attività tecniche per la redazione della variante progettuale con conseguente 

modifica al contratto di appalto già stipulato per la realizzazione dei seguenti interventi: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- via case Michiardi (dx rio Vassola): regimazione acque superficiali, attraverso la 
realizzazione di due griglie stradali e rifacimento dell'asfalto attualmente eroso, 
interposto tra le due griglie; 

- demolizione di un masso proveniente da un fenomeno franoso lungo un versante, sul 
ciglio di strada Comunale; 

- sistemazione della banchina stradale (verso valle) di strada comunale lungo un versante, 
attraverso la realizzazione di banchettone; 

- loc. Vonzo: regimazione acque superficiali, attraverso la realizzazione di due griglie 
stradali e rifacimento dell'asfalto attualmente eroso, interposto tra le due griglie. 

3. Di approvare l’offerta pervenuta e di impegnare a favore dell’Ing. Marco Succio la somma 
di € 3.330,60, di cui: € 2.625,00 per spese tecniche, € 105,00 per Cassa Previdenziale 4% ed 
€ 600,60 per IVA 22%, sul bilancio esercizio 2026, al cap. 8580.3.1, cod. 09.01.2, 
denominato “INCARICO PROFESSIONALE - ELENCHI ANNUALI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA (FONDO ATO-SMAT)”. 

4. Di precisare che: 
- ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e smi la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, disciplinato dall’art. 

50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e smi. 
5. Di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e smi, è il sottoscritto Dott. 

Alessandro Bria Baret. 
6. Di dare altresì atto che, ai sensi del D.lgs. 118/2011 – allegato n°4/2, che la spesa è imputata 

nell’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
7. Di rilevare che il codice unico di progetto (CUP) è: B27D24000040005. 
8. Di rilevare altresì che il codice identificativo di gara (CIG), richiesto tramite piattaforma 

telematica TRASPARE, è: BA1BB898D5. 
9. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del 

D.lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  

10. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 dando atta che la stessa diverrà esecutiva soltanto a 
seguito dell'apposizione della predetta attestazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott. Alessandro BRIA BARET 
 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

BA1BB898D5 AREA TECNICA 2026 140 09012 8580 3 1 U.2.02.03.05.001 3.330,60 

 

 

 


